
 

令和２年６月１０日 

保護者の皆様 

安来市立布部小学校 

校長 難波真章 

 

コロナウイルス感染防止のための対応について（お知らせとお願い） 

 

初夏の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素より、本校の教育活動に対して、ご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

学校が再開されて２０日余りたちました。本校では、学校医の中西先生、学校薬剤師の斎

藤先生のご助言をいただきながら、いわゆる「３密を避ける」配慮をし、「検温や健康観察

などの感染源を断つ取組」、「咳エチケットやマスクの着用、消毒、換気などの感染経路を断

つ取組」、「生活習慣の指導などの抵抗力を高める取組」を行っております。 

また、緊急事態宣言は解除されましたが、コロナウイルス感染の危険がなくなったわけで

はありません。引き続き、子どもたち自身の「本感染症や感染のリスクを正しく理解し、こ

れを避ける行動をとることができる力」を育てることが大切であると考え、指導を行ってま

いります。 

今後も「マスクの準備」「検温」「健康観察」「家庭での過ごし方の指導」等、多方面にわ

たってご家庭の協力をいただきますが、よろしくお願いいたします。（別紙 「新しい生活

様式」を踏まえた御家庭での取り組みについて もご覧ください） 



 

記 

 

１．家庭での健康観察の実施について 

・毎朝、お子さまの健康状態を観察し、体温を測りカードへご記入ください。 

２．発熱時等の欠席、早退について 

・「体温が３７．５℃以上」「ひどいかぜのような症状（ひどい頭痛や腹痛、嘔吐や下痢

など）」のうち、一つでも該当するものがあれば欠席して家庭で様子をみていただきま

すようお願いいたします。 

・上記のような症状が学校で見られた場合、早退していただくこととします。 

３．放課後や休日の家庭での過ごし方について 

 ・友だちの家で遊ぶ際は、双方の保護者の許しを得てからにします。「体調が悪い場合

は遊びに行かないこと」はもちろん、「今日は遊べないと言われた家庭には遊びに行か

ない」などは、マナーとして守るよう指導しております。 

・感染リスクを考えますと、子どもたちが屋内で集まって遊ぶことは「３密」になる可

能性が高いと思われます。子どもたち自身が「密閉空間を避ける」「密集場面を避ける」

「密接場面を避ける」に配慮して遊んだり過ごしたりできるよう家庭でもご指導くだ

さい。 

４．その他 

・「お子様やご家族が自宅待機になる」「発熱等により入院することになる」等の状況が

発生した場合は、学校までご連絡ください。 


